1

  TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

   CÔNG ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

    Số:          /CĐĐVN-CSPLQHLĐ

      V/v Triển khai tổ chức “Bữa cơm Công đoàn”

CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày     tháng 7 năm 2025

                                 Kính gửi:  Các Công đoàn trực thuộc

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám

(19/8/1945 – 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và Nhân dịp chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày

thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025); để thu hút, tập hợp

gắn kết chặt chẽ đoàn viên, người lao động với tổ chức công đoàn và lãnh đạo

các đơn vị, chia sẻ, tâm tình tạo nên bầu không khí đoàn kết, thấu hiểu, qua đó

tạo dựng niềm tin, sự gắn bó của đoàn viên, người lao động đối với tổ chức công

đoàn và doanh nghiệp, ngày 04/7/2025 Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban

hành Văn bản số 02/HD -TLĐ hướng dẫn triển khai tổ chức “Bữa cơm Công

đoàn” năm 2025. Công đoàn Điện lực Việt Nam hướng dẫn các Công đoàn trực

thuộc  triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

 1. Phối hợp với chuyên môn tổ chức tốt các hoạt động chăm lo, động viên

CNVCLĐ giữ vững sản xuất, đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục, không để

xảy ra sự cố chủ quan để phục vụ sản xuất và nhu cầu sinh hoạt của nhân dân

tháng cao điểm nắng nóng năm 2025 và nhu cầu điện 6 tháng cuối năm.

2. Tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng tám,

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và chào mừng kỷ niệm

96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025), “Bữa

cơm Công đoàn” thể hiện được dấu ấn, vai trò của tổ chức công đoàn thông qua

công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, hướng tới xây dựng các chương

trình phúc lợi dài hạn cho đoàn viên, người lao động, từ đó thu hút, tập hợp gắn

kết chặt chẽ đoàn viên, người lao động với tổ chức công đoàn trong doanh

nghiệp.

          3. Chương trình “Bữa cơm Công đoàn” năm 2025 được tổ chức như

sau:

3.1. Công đoàn cơ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (hoặc công

đoàn cơ sở thành viên, tổ công đoàn, công đoàn bộ phận nơi có đông đoàn

viên) ở những nơi có tổ chức bữa ăn giữa ca hoặc ăn trưa hằng ngày tại nơi

làm việc cho cán bộ, viên chức và người lao động (sau đây gọi chung là công

đoàn cơ sở) xây dựng kế hoạch, phối hợp với chuyên môn tổ chức 01 “Bữa cơm

Công đoàn”, thời gian từ ngày 20/7/2025 đến ngày 02/9/2025. Tập trung cao

điểm là tuần lễ có Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7) và Ngày Quốc

khánh (2/9) theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn LĐVN (Văn bản số 02/HD-

TLĐ ngày 04/7/2025 gửi kèm theo).

3.2. Giá trị suất ăn “Bữa cơm Công đoàn” = Giá trị bữa cơm hằng ngày

2

(a) + giá trị tăng thêm từ nguồn tài chính công đoàn (b) + giá trị tăng thêm từ

các nguồn xã hội hóa khác (c) (nếu có).

Trong đó:

(a) Giá trị bữa cơm hằng ngày là giá trị suất ăn theo chế độ quy định hoặc do

cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động cung cấp hằng ngày tại nơi làm việc.

(b) Giá trị tăng thêm từ nguồn tài chính công đoàn: tối đa 50.000 đồng/suất.

(c) Giá trị tăng thêm từ các nguồn xã hội hóa khác do công đoàn vận động

được gồm hỗ trợ của chuyên môn, người sử dụng lao động, nhà tài trợ hoặc các

nguồn xã hội hóa khác (nếu có).

3.3. Công đoàn cơ sở tại các đơn vị ở những nơi chưa tổ chức bữa ăn

giữa ca hoặc ăn trưa hằng ngày tại nơi làm việc cho CNVCLĐ, nếu được lãnh

đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đồng ý phối hợp và thống nhất địa điểm tổ

chức “Bữa cơm Công đoàn” thì được chi từ nguồn tài chính công đoàn theo

mức phù hợp nhưng tối đa không quá 50.000 đồng/suất.

3.4. Trường hợp công đoàn cơ sở gặp khó khăn về nguồn thì có văn bản

đề nghị công đoàn cấp trên trực tiếp hỗ trợ để tổ chức “Bữa cơm Công đoàn”.

3.5. Việc quyết toán và hoạch toán kế toán thực hiện theo mục IV tại

hướng dẫn số 02/HD-TLĐ ngay 04/7/2025 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt

Nam.

4. Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị để triển khai “Bữa cơm Công

đoàn” thiết thực phù hợp với mục đích và yêu cầu của hoạt động này. Đề nghị

các Công đoàn trực thuộc mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, chuyên môn tham

dự “Bữa cơm Công đoàn” để cùng tạo ra hoạt động cao điểm nhân dịp Ngày

thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam, thu hút sự quan tâm, tập trung các

nguồn lực cho công tác chăm lo bữa ăn giữa ca, ăn trưa tại nơi làm việc của

người lao động.

Yêu cầu các Công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo

kết quả triển khai “Bữa cơm Công đoàn” (theo phụ lục đính kèm) về Công đoàn

Điện lực Việt Nam (qua Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động) trước

ngày 24/9/2025 để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn./.

  Nơi nhận:
    - TLĐ LĐVN (để báo cáo);

    - Đảng ủy EVN (để báo cáo);

    - Tổng Giám đốc EVN (để báo cáo);

    - Thường trực CĐ ĐLVN;

    - Các Ban/VP CĐ ĐLVN;

    - Website CĐ ĐLVN;

    - Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

                    TM. BAN THƯỜNG VỤ

                     CHỦ TỊCH

                    Đỗ Đức Hùng

		VU VAN MINH
	2025-07-18T14:28:17+0700
	HA NOI
	Ky so

		UONG QUANG HUY
	2025-07-18T14:29:29+0700
	HA NOI
	Ky so

		DO DUC HUNG
	2025-07-18T14:32:02+0700
	HA NOI
	Ky so

		CONG DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-18T15:11:23+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-18T15:11:24+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-18T15:11:25+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi